

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 23 GRUDNIA 1942r.

/ P o r a n n y ./

I.

Dotyczące Polski.

MOSKWA po czesku 21.XII.godz.20.30.

Ostatni numer wychodzący w Moskwie miesięcznika Słowianie, wydawanego przez komitet wszechsłowiański, zamieszcza główny artykuł Dr. Benesa, zatytułowany "Rewolucyjna współpraca woli ch narodów Słowiańskich". W I-szej części artykułu Benesz omawia idee słowiańską podczas zeszłej wojny i jej rozwój w Rosji, Jugosławii, Polsce i w Czechosłowacji. Benesz stwierdza, że przed i po zeszłej wojnie nie osiągnięto jedności. Narody słowiańskie nie miały wspólnej linii politycznej. Dalej Benesz pisze, że współpraca wszystkich Słowian musi być prawdziwie demokratyczna, opierając się na ideach narodowych i radykalnych, rewolucyjnych zarówno pod względem politycznym jak i społecznym. Niepodobna stworzyć wspólnoty narodów słowiańskich bez demokracji i bez rewolucji politycznej i społecznej.

W II-giej części swego artykułu Benesz porusza sprawę współpracy narodów słowiańskich i jej widoki na przyszłość.

LIPSK po niemiecku 20.XII.godz.6.45.

W Wartheland odbywają się obecnie rozmaite wykłady i zajęcia praktyczne dla chłopów niemieckich. 20 lat panowania polskiego sprawiło, że chłopcy żyli w złych warunkach, ale teraz położenie ich się poprawia. Doradcy w sprawach rolnych i innych pracują usilnie w Warthelandzie już od pewnego czasu.

FRANKFURT po niemiecku 21.XII.godz.20.00.

W Krakowie odbyła się dziś uroczystość wręczenia specjalnej nagrody batalionowi policji z Chełma, który bohatercko bił się z bolszewikami w przeciągu 107 dni, kiedy został przez nich okrążony weszłej zimy.

TROMSOE, po norwesku, 21.XII.godz.22.00.

Około 150 księży katolickich w Litwy i Polski, zaarrestowanych przez bolszewików dwa lata temu, wciąż jeszcze znajdują się w obozie koncentracyjnym na wyspie...../ nazwy wyspy nie można było zrozumieć/.

ZEESEN po afrykańsku 21.XII.godz.18.15.

Czerwony Krzyż niemiecki nagrywa obecnie na płyty pozdrowienia świąteczne rannych żołnierzy niemieckich, znajdujących się w szpitalach w Gen.Gub. Pozdrowienia przesłane będą do ich rodzin podtą polową.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

VICHY po francusku 20.XII.godz.19.42.

Przemówienie Filipa Henriot: mówca m.in. podkreśla, że wielu wyższych urzędników rządu Vichy wyjechało do Afryki, do Szwajcarii lub do Hiszpanii, biorąc urlop motywowany złym stanem zdrowia. Wyjechali oni bezpośrednio przed okupacją Afryki przez wojska amerykańskie i brytyjskie. Nie ulega wątpliwości, że ci ludzie posiadali dokładne informacje o tym co się stanie. - W dalszym ciągu mowy Henriot napadał na tzw. "wewnętrznych emigrantów", / *Emigres a l'interieur* /.

Godz.13.30.- Rząd Vichy wprowadził tzw. indywidualną książeczkę zdrowia, która jest obowiązkowa. Książkę otrzymają wszystkie dzieci zaraz po urodzeniu. Wszystkie osoby, pragnące wstąpić w związki małżeńskie, będą musiały pokazać swą książeczkę stosownym władzom.

Godz.21.30.- Osoby, które przybyły niedawno z Tunisu twierdzą, że gen.Giraud odmówił współpracy z gen.Eisenhowerem, który nie spełniał jego wskazań w dziedzinie strategii. Giraud żądał, by Amerykanie jaknaj-

przedzej zajęli Bizertę, ale Eisenhower nie zgodził się na to.

Godz. 23.45.- Policja aresztowała 23 osoby, które brały udział w zamachach dnia 2 i 3 listopada, kiedy w Vichy w wielu miejscach umieszczono maszyny piekielne. Wybuch tych maszyn wyrządził na szkodę tylko straty materialne.

MOSKWA po rosyjsku 21. XII. godz. 6.00.

Artykuł wstępny Prawdy pt: Dowody sowieckiego patriotyzmu: wielu chłopów i liczne kołchozy składają dobrowolne ofiary na cele wojenne.

Godz. 7.00.- Zamieszczony w Prawdzie raport z frontu o rozpoczęciu obecnej ofensywy na odcinku donieckim: Obszary artykerii rozpoczęły się 16 grudnia o godz. 8.00. Szosa przechodziły b. silne oddziały piechoty - pułk za pułkiem, dywizja za dywizją. Przygotowanie artyleryjskie trwało półtorej godziny, poczem piechota rzuciła się do ataku. Niemcy bronili się bardzo zaciekłe. Ich straty znacznie przewyższają straty sowieckie.

Godz. 17.30.- Przemówienie komisarza oświaty Rosyjskiej Federacyjnej Republiki Rad Potiemkina do żołnierzy armii czerwonej. Potiemkin mówił o domach dziecięcych i innych instytucjach państwowych, dbających o rodziny żołnierzy.

Godz. 20.30.- Podczas porażki Rommla w Afryce, wtedy właśnie gdy Rommel począł uciekać, w Konstantynopolu sprzedawano numer 22 pisma niemieckiego Sygnał, w którym to piśmie honorowano Rommla jako geniusza wojennego, przepowiadając inwazję Egiptu. Pismo wyśmiewało również Brytyjczyków, którzy nie mają ani jednego generała, stojącego na równi z Rommlem. Czytelnicy tureccy byli zdania, że artykuły te w chwili obecnej przybierają charakter nader wesoły, wobec czego Niemcy spieszenie wykupili wszystkie numery pisma.

Ogłoszono listę nowych generałów sowieckich. Generałowie Apollonow, Zaharow, Malinin i Charitonow otrzymali rangi generałów i leutnantów, gen. Krasowski mianowany został generałem sił powietrznych. Prócz tego wymieniono nazwiska około 50 innych generałów, którzy otrzymali wyższe rangi.

ANKARA po angielsku 21. XII. godz. 19.15.

Wg. wiadomości z Madrytu, Laval zaplanował Hitlerowi francuską flotę handlową. Laval zamierza znieść we Francji wszystkie partie polityczne i ustalić cenzurę prasy.

ALGIER po francusku 21. XII. godz. 20.20.

Z Waszyngtonu donoszą, że orzeczenie ekspertów o możliwościach wydobycia zatopionych w Tulonie statków brzmi nader pesymistycznie. Wydobycie wymagałoby 6-cio miesięcznej pracy bez przerwy, a reperacja statków całego roku. Kilka poscigowców można by napewno naprawić, ale okręty pierszej linii i krążowniki uważać należy za stracone. Ekspertci stwierdzają, że wydobycie zatopionych okrętów kosztowałoby więcej, niż wybudowanie nowych.

STABANGER po niemiecku 21. XII. godz. 7.30.

Z Berlina komunikują następujące szczegóły wizyty Laval'a u Hitlera: Führer przyjął gości w obecności Goeringa. W piątek i sobotę odbywały się konferencje polityczne i wojskowe. Laval przybył w sobotę popołudniu wraz z ambasadorami Rochat i Bichelonne. Pociągiem Laval'a pożyjechał również Abetz. Hitler przyjął Laval'a w obecności Ribbentropa, Ciano i Goeringa, poczem odbył się obiad urządzony przez Ribbentropa dla Laval'a, z udziałem tylko paru gości. Wieczorem tegoż dnia Laval wyjechał.

### III.

O g ó l n o .

RENNES po francusku 21. XII. godz. 6.45.

Wszyscy obywatele rumuńscy, urodzeni w 1921 i 1922r, mają się stawić natychmiast do Attachatu wojskowego przy konsulacie rumuńskim w Paryżu.

RZYM po włosku 22. XII. godz. 19.10.

Dziennik ustaw i rozporządzeń ogłasza dekret królewski, zezwalający na sprzedaż dwójakiego rodzaju kart pocztowych, przeznaczonych specjalnie dla korespondencji z Libią. Karta za 60 centymów przeznaczona jest dla osób wojskowych, a za 70 dla osób cywilnych.

Godz. 20.20.- Rozmowy Hitlera z Ciano odbyły się w zwykłej atmosferze przyjaźni i wspólnego zaufania. Osoba jest podobna do mozaiki. Każdy kamień ma w niej swoje miejsce i zostaje umieszczony w sposobnej chwili, tworząc harmonijną artystyczną całość.